ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐÔNG HÒA

Số:          /UBND-TP

V/v đổi mới, hoàn thiện quy trình

xây dựng pháp luật theo Kết luận số

119- KL/TW ngày 20/01/2025 của

Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Hòa, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1336/UBND-NC ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh

Phú Yên về việc đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật theo Kết luận

số 119- KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị; UBND thị xã yêu cầu các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây

dựng pháp luật; xác định rõ việc lãnh đạo công tác xây dựng thể chế, hoàn thiện

pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp uỷ, tổ chức đảng.

Thực hiện nghiêm túc Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính

trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng

pháp luật.

2. Đổi mới mạnh mẽ tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm

yêu cầu quản lý nhà nước vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản

xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển. Công tác xây dựng pháp luật phải

bám sát thực tiễn, nâng cao năng lực phản ứng chính sách và giải quyết hiệu quả,

kịp thời những vấn đề thực tiễn đặt ra, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung

tâm, chủ thể, bảo đảm cơ sở pháp lý và các điều kiện để đẩy mạnh thực hiện chủ

trương phân cấp, phân quyền; cải cách triệt để thủ tục hành chính, giảm chi phí

tuân thủ, dứt khoát từ bỏ tư duy “không quản được thì cấm”, không đẩy khó khăn

cho người dân, doanh nghiệp trong ban hành và tổ chức thi hành pháp luật.

3. Nâng cao trách nhiệm của đơn vị soạn thảo trong tham mưu xây dựng,

ban hành các văn bản pháp luật bảo đảm quy trình, thủ tục chặt chẽ, chất lượng;

tiếp tục đơn giản hóa, giảm tầng nấc, nội dung văn bản pháp luật phải mang tính

ổn định, có giá trị lâu dài, phù hợp thực tiễn xã hội và quy định của Trung ương,

tỉnh. Tăng cường kiểm ra, giám sát việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; thường xuyên phối hợp, kiến nghị với các cơ quan Trung ương, tỉnh

để góp phần hoàn thiện pháp luật.

4. Gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp

luật. Thường xuyên đánh giá hiệu quả thực thi của văn bản quy phạm pháp luật

sau ban hành để kịp thời nhận diện, xử lý hiệu quả những mâu thuẫn, chồng

chéo, bất cập, những “điểm nghẽn” có nguyên nhân từ quy định của pháp luật.

2

5. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc chủ động, tích cực tham gia xây dựng

pháp luật. Hoàn thiện cơ chế phản biện xã hội, giải trình và tiếp thu ý kiến đối

với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

6. Phát triển nguồn nhân lực làm công tác xây dựng pháp luật có bản lĩnh

chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, thành thạo chuyên môn. Quan tâm

bố trí đủ nguồn lực, có cơ chế tài chính và chế độ, chính sách đặc thù cho công

tác và cán bộ làm công tác pháp chế, xây dựng pháp luật, xác định đầu tư cho

xây dựng pháp luật là đầu tư cho phát triển; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng

trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường căn cứ chức năng,

nhiệm vụ và tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để tổ chức thực

hiện. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện,

báo cáo UBND thị xã các vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Tư pháp;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Vi Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T08:04:28+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Nguyễn Lê Tuấn<nguyenletuan@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:16:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Thị Thủy<lethithuy82@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-08T10:05:11+0700
	Nguyễn Lê Vi Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T11:04:41+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T11:04:48+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T11:05:01+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!